CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 1.050 /2018

ITAPEVI 	Sum ula Requetro ao Governo do Estado aos
AIOVADQ

fric 	 cuidados da Secretaria de Educacão,

3 NO\ 2018 	 informacOes sobre a ampliacão do Programa
Escola em Tempo Integral no municIpio de

_. 	-.-..- 	 ltapevi/SP, para que mais alunos em idade
referenciada possam ser atendidos.

REQUEIRO a Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao ExcelentIssimo Governador Marcio Franca aos
cuidados do Senhor João Cury Neto, Secretário da Educacao, solicitando as
seguintes informaçOes sobre a arnpliação do Prograrna Escola em Tempo Integral
no municIpio de Itapevi/SP, para que mais alunos em idade referenciada possam
ser atendidos.

1) Ha previsão de expansão do prograrna para mais unidades escolares,
sob administracão do Estado de São Paulo, no municiplo de Itapevi-
SP? Se sirn, em quanto tempo isso poderá acontecer?

2) Caso a resposta anterior seja positiva, quals unidades escolares
estariam aptas para receber o programa?

CAMARA M CIPAL DE ITAPEVI

Justificativa 	 '-' .J 010
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

J086 r- NOVA ZUlU
IN  A, f 0)tesp C.,4..  4, "p

o prograrna Escola de Tempo Integral (ETI) e o Novo ModIb de Escola de
Tempo Integral foram criados para atender alunos da rede püblfca estadual, de
ensino fundamental e médio, a fim de prolongar seu tempo diário de permanOncia
na instituicão de ensino.

De acordo corn o sItio eletrOnico da Secretaria Estadual do Educacão, as
ETIs oferecem, no contraturno das aulas regulares, atividades esportivas e
culturais, permitindo quo os alunos permaneçam na unidade de ensino em tempo
integral.

o municIpio de ltapevi-SP, conta corn o prograrna em apenas uma unidade
escolar, podendo ser ampliado para outras unidades, corn o intuito do que urn
nUrnero maior de alunos possa ser atendido.

Importante frisar quo a escola em tempo integral é a extensão do lar familiar,
educando nossa crianças, afim de que, não sejarn captados pola rnarginalidade cu
que coloquem em risco suas próprias vidas no seio familiar, haja vista, que muitas
rnães quo trabalharn fora, forcosamente deixarn seus filbos sozinhos apOs
chegarern da escola, desta forma a absorcão deste aluno pela escola em tempo

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.ca,naraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

integral nào so estará contribuindo corn a educação do aluno a sua seguranca,
como tarnbém, proporcionando melhor qualidade de vida para toda sua famIlia,
possibilitando que màes e pais possam trabalhar despreocupadarnente, sabendo
que seus filhos estão ern segurança nas escolas.

Toda acão cornpetenternente feita em pro[ dos nossos jovens e criancas,
geraräo bons frutos, evitando que se deixem seduzir por generosas ofertas que
tentam, diariamente, levá-los a trilhar caminhos escusos, como dos vicios, da
prostituicao e do crime.

Estarem presentes nas escolas, em tempo integral, poderá abrir-Ihes os
horizontes, razão essa porque urge a necessidade de rapidarnente se implantar tal
modalidade de ensino nas demais escolas püblicas estaduais do municipio e motivo
que nos leva a tais questionamentos.

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para
aprovaçao do requerido

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 07 de novembro de 2018.

'~Ve re~;

J Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Nei 	- Vila Nova Itapevi = Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141 	- www.catnaraitapevi.sp.gov.br